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Общая характеристика работы

Актуальность исследования. Водные объекты фактически являются

гидрологическими системами, они неразрывно связаны с водными ресурсами

водосборов, и в свою очередь служат индикаторами состояния геосистем суши.

Исходя из результатов современных наблюдений, можно сделать вывод, что

первопричинами подавляющего большинства водных экологических кризисов чаще

всего становятся процессы, происходящие в местах водосбора. К сожалению, в

настоящее время данный фактор учитывается в крайне редких случаях, что в свою

очередь значительно осложняет процесс установления первопричин и проведение

аналитического исследования экологических изменений, прогнозирования отклика

водных экосистем, реализацию природоохранных мероприятий, регулирование

антропогенных воздействий на водные экосистемы.

В методическом отношении сложность ситуации обусловлена тем, что

информацией, необходимой для этих целей, располагают различные ведомства.

Поэтому сроки, районы, регулярность наблюдений, а также способы получения

и обобщения данных чаще всего значительно различаются. До сих пор не существует

единого принципа систематизации, наглядного представления и увязки

многочисленных данных, собранных за многолетнюю историю мониторинговых

исследований.

Согласно учебно-методическому пособию «Оценка и нормирование качества

природных вод: критерии, методы, существующие проблемы» (Гагарина, 2012)

«одной из главных причин ухудшения качества вод в последнее время признается

несовершенство системы нормирования. В частности, в качестве критериев

нормирования применяются одинаковые для всей территории России уровни

предельно допустимой концентрации (далее – ПДК), которые зависят только от вида

водопользования и не учитывают региональных особенностей формирования

природных вод».

Российская Федерация характеризуется большим разнообразием различных

условий, в том числе гидрологических и климатических, и это разнообразие влечет за

собой различные типы природопользования, а также различия в интенсивности

освоения.

Таким образом, анализ существующих оценок качества поверхностных вод по

гидрохимическим показателям свидетельствует о том, что комплексная

характеристика качества поверхностных вод представляет собой достаточно сложную

проблему, по которой пока не найдено однозначного решения.

Каждый метод оценки качества воды имеет свои достоинства и недостатки, но

предпочтительнее, чтобы гидрохимический и гидробиологический методы

использовались в сочетании друг с другом (Кимстач, 1993).

Актуальность работы обусловлена необходимостью разработки методики

оценки качества поверхностных вод суши на основе сочетанного применения

гидрохимических и гидробиологических (эколого-токсикологических) показателей.

Цель исследования:

Разработка эколого-токсикологического подхода к комплексной оценке

загрязненности поверхностных вод суши.
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Задачи, которые были поставлены и решены для достижения указанной цели:

1. Сбор, обобщение и анализ данных литературы о токсичности катионов

металлов, нитрит-ионов, нитрат-ионов, ионов аммония и органических соединений

для Daphnia magna.

2. Разработка эмпирических линейно-экспоненциальных моделей,

связывающих фактические концентрации индивидуальных вредных веществ в

водных объектах с величинами рисков (вероятностей) комбинированного действия

острых токсических эффектов для представительного вида гидробионтов (Daphnia

magna) в широком диапазоне варьирования концентраций.

3. Обоснование методики расчетов рисков комбинированного действия

совокупности вредных веществ для дафний.

4. Обоснование классификации качества вод пресноводных водных

объектов по уровням их загрязненности вредными веществами на основе модели

«разломанного стержня».

5. Разработка эколого-токсикологической методики комплексной оценки

загрязненности поверхностных вод суши.

6. Оценка загрязненности водных объектов, имеющих различные

характеристики.

Теоретико-методологической базой являлась разработка эколого-

токсикологического подхода к комплексной оценке загрязненности вредными

веществами поверхностных вод суши, опирающейся на совместном использовании

гидрохимических и гидробиологических показателей.

Объектами исследования являются естественные и искусственные водоемы и

водотоки.

Предметом исследования являются эколого-токсикологические характеристики

поверхностных вод суши.

Методы исследования, которые были приняты за основы настоящей работы,

представлены формулами, математическими моделями, статистическими расчетами.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Тема диссертационной

работы соответствует паспорту специальности 25.00.36 - «Геоэкология»:

п.1.7 Междисциплинарные аспекты стратегии выживания человечества,

и разработка научных основ регулирования качества состояния окружающей среды;

п.1.12 Геоэкологический мониторинг и обеспечение экологической

безопасности, средства контроля;

п.1.16 Геоэкологические аспекты устойчивого развития регионов.

Научная новизна:

1. Разработана эколого-токсикологическая методика комплексной оценки

загрязненности поверхностных вод суши.

2. Выявлены статистически значимые зависимости между предельно

допустимыми концентрациями вредных веществ для водных объектов, имеющих

рыбохозяйственное значение, и средними летальными концентрациями для дафний

при экспозиции 48 часов (ЛК50
48).

3. Построены математические модели, связывающие величины рисков

(вероятности) летальных исходов при воздействии 40 вредных веществ на дафний в

широком диапазоне варьирования концентраций.

Теоретическая значимость исследования определяется разработкой эколого-

токсикологического подхода к комплексной оценке загрязненности вредными
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веществами поверхностных вод суши, опирающейся на совместном использовании

гидрохимических и гидробиологических показателей.

Защищаемые положения:

1. Линейно-экспоненциальные модели концентрация вредного

вещества – вероятность летального исхода при воздействии на дафнии.

2. Эколого-токсикологическая методика комплексной оценки загрязненности

поверхностных вод суши.

3. Результаты комплексной оценки загрязненности водных объектов,

расположенных в различных природно-климатических зонах.

Практическая значимость результатов диссертационной работы состоит в

разработке методологии, позволяющей проводить комплексную оценку

загрязненности поверхностных вод суши вредными неорганическими

и органическими веществами без использования системы предельно допустимых

концентраций (далее ПДК).

Степень достоверности полученных результатов и обоснованность

научных выводов.

Достоверность научных положений и выводов обусловлена критическим

анализом большого количества литературных источников и применением

современных методов математико-статистической обработки данных.

Личный вклад соискателя заключается в участии в определении цели работы

и постановке задач исследования, активном участии в обсуждении результатов

диссертации, написании статей и тезисов докладов. Все основные результаты работы

получены лично автором. Результаты, приведенные в данной диссертационной

работе, неоднократно докладывались автором на российских и международных

конференциях.

Апробация работы.

Результаты исследования докладывались и обсуждались на: Всероссийской

научно-практической конференции «Современные проблемы гидрометеорологии и

устойчивого развития Российской Федерации» 14-15 марта 2019 года; Всероссийской,

с международным участием, научно-практической конференции «LXXII

Герценовские чтения» 18-21 апреля 2019 года; III Всероссийской конференции

«Гидрометеорология и экология: достижения и перспективы развития» 18-19 декабря

2019 г.; VIII Международной научно-практической конференции 28-29 октября 2019;

Международной научно-практической конференции в Финляндии «Природное и

культурное наследие, From small scales to large scales –The Gulf of Finland Science Days

2019. 13th-14th November 2019»; V Международной научной конференции «Арктика:

история и современность» 18-19 марта 2020 г.; Международной научно-практической

конференции «LXXIII Герценовские чтения» 22-25 апреля 2020 года; Международной

научно-практической конференции «Современные проблемы гидрометеорологии и

мониторинга окружающей среды на пространстве СНГ» 22-24 октября 2020 года.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

17 научных работ. В изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, опубликованы 4

статьи (Ученые записки РГГМУ, Труды Карельского научного центра РАН, Russian

Journal of General Chemistry, IOP Conference Series Earth and Environmental Science).
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Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 3-х глав,

заключения, списка использованных источников. Общий объем – 146 страниц, в том

числе 45 таблиц, 50 рисунков. Библиографический список включает 115

наименований, в том числе 11 иностранных.

Основное содержание работы

Введение содержит постановку задачи, обоснование актуальности решаемых

задач и научную новизну предлагаемых методов решения, а также основные цели

исследования.

Глава 1. Контроль качества поверхностных вод по гидрохимическим

и гидробиологическим показателям в России и зарубежных странах

В главе рассматривается проблема обеспеченности жителей планеты Земля

водой, сопряженной с загрязнением водных объектов. Рассматриваются области

применения, такие как промышленная и хозяйственная. Приводятся статистические

данные покрытия земного шара водными объектами. Рассматриваются нормативно-

правовые документы, определяющие концепцию долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации и утверждающие основные цели в

сфере природопользования. Приводятся статистические данные распределения по

территории Российской Федерации водных ресурсов, а также ресурсного потенциала


[…]


озер восточного Сихотэ-Алиня в указанный выше период характеризуется как очень

хорошее.

Таблица 19 – Качество вод озер восточного Сихотэ-Алиня в летний период

Озера Риск комбинированный, Riskcomb Качество воды

Васьковское (2011-2014) 0,01 очень хорошее

Круглое (2011-2013) 0,01 очень хорошее

Голубичное (2011-2014) 0,01 очень хорошее

Японское (2012-2013) 0,01 очень хорошее

Мраморное (2011-2013) 0,02 очень хорошее

Духовское (2011-2013) 0,01 очень хорошее

Благодати (2011-2014) 0,01 очень хорошее

Проведена эколого-токсикологическая оценка загрязненности вредными

веществами вод полигона «Красный Бор».

Проведёт расчёт потенциальной опасности вредных веществ (ртуть, медь,

свинец, кадмий, никель, железо, хром, фенол, ион аммония) в картах №64 и №68 и

расчёт потенциальной опасности вредных веществ (ртуть, кадмий, никель, фенол,

нефтепродукты, дибутилфталат), содержащихся в воде дренажной канавы вокруг

полигона и концентрации вредных веществ (ртуть, железо, марганец, никель, свинец,

медь, цинк, кобальт), содержащихся в магистральном канале.

Результаты расчетов риска комбинированного действия вредных веществ для

дафний и качество вод рассмотренных объектов представлены в таблице 20.
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Таблица 20 – Уровни загрязненности металлами карт, внутреннего и кольцевого

каналов полигона «Красный Бор»

Объект Риск комбинированный,

Riskcomb

Качество воды Класс

качества

Карта №64 1,00 очень плохое V

Карта №68 0,98 очень плохое V

Магистральный канал 0,55 очень плохое V

Дренажная канава 0,44 очень плохое V

Как следует из таблицы 20, по величинам комбинированных рисков,

комплексно учитывающих содержание вредных веществ, качество воды

рассмотренных объектов характеризуется как «очень плохое».

Проведена эколого-токсикологическая оценка загрязнённости металлами

поверхностных вод некоторых заповедников РФ ртутью, свинцом и кадмием (таблица

21).

Таблица 21 – Загрязненности металлами поверхностных вод некоторых заповедников

Российской Федерации в 2018 г.

Заповедник Riskcomb Качество воды Класс качества

Кавказский БЗ 0,16 удовлетворительное III

Приокско-Террасный БЗ 0,11 удовлетворительное III

Баргузинский БЗ 0,27 очень плохое V

Астраханский БЗ 0,12 удовлетворительное III

Воронежский БЗ 0,07 хорошее II

Яйлю 0,06 хорошее II

Смоленское Поозерье 0,13 удовлетворительное III

Байкальский БЗ 0,78 очень плохое V

Волжско-Камский БЗ 0,02 очень хорошее I

Центрально-Лесной БЗ 0,12 удовлетворительное III

Кавказский БЗ 0,87 очень плохое V

Приокско-Террасный БЗ 1,00 очень плохое V

Как следует из данных, приведенных в таблице 21, загрязненность металлами

поверхностных вод рассмотренных заповедников существенно варьирует от I до V

классов качества. Обращает на себя внимание чрезвычайно высокий уровень

загрязненности тяжелыми металлами поверхностных вод Баргузинского,

Байкальского, Кавказского и Приокско-Террасного биосферных заповедников.
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Выводы

1. Эколого-токсикологический подход к комплексной оценке загрязненности

поверхностных вод суши является эффективным методом изучения водных объектов,

различных по своим характеристикам.

2. Разработаны эмпирические линейно-экспоненциальные модели,

связывающие фактические концентрации 40 индивидуальных загрязняющих веществ

с величинами рисков (вероятностей) комбинированного действия острых токсических

эффектов для представительного вида гидробионтов (Daphnia magna) в широком

диапазоне варьирования концентраций.

3. Установлены статистически значимые соотношения между предельно

допустимыми концентрациями (ПДК) металлов, органических соединений и

средними летальными концентрациями для дафний при экспозиции 48 часов (ЛК50
48).

4. Обоснована методика расчетов рисков комбинированного действия

совокупности вредных веществ для дафний (Riskcomb).

5. Обоснована классификация качества вод некоторых пресноводных водных

объектов по уровням их загрязненности вредными веществами на основе модели

«разломанного стержня». При Riskcomb = 0,00-0,04 качество воды характеризуется как

«очень хорошее», при Riskcomb = 0,04-0,09 – как «хорошее», при Riskcomb = 0,09-0,16 –

как «удовлетворительное», при Riskcomb = 0,16-0,26 – как «плохое» и при Riskcomb =

0,26-1,00 – как «очень плохое».

6. Разработана эколого-токсикологическая методика комплексной оценки

загрязненности поверхностных вод суши, совместно использующая гидрохимические

и гидробиологические показатели, которые ранее использовались отдельно, в виде

нового сочетания (новой математической модели).

7. Проведена оценка качества вод (Riskcomb) некоторых водных объектов (озеро

Биенда-Стемме, озеро Имандра, Псковское озеро, река Большая Нева, Невская губа,

река Великая, река Вуокса, некоторых малых озёр восточного Сикотэ-Алиня,

некоторых заповедников Российской Федерации).

8. Выявлен «умеренный положительный» тренд загрязненности вод озера

Биенда-Стемме (2003-2019 гг.) и вод Невской губы (2008-2018 гг.). Выявлен

«заметный отрицательный» тренд загрязненности вод российской акватории

Псковского озера (2008-2018 гг.), реки Великая (2002-2017 гг.) и реки Большая Нева

(2008-2018 гг.)

9. Качество сточных вод необезвреженных отходов на полигоне «Красный Бор»

(карты №64 – Riskcomb = 1,00 и №68 - Riskcomb = 0,98, магистральный канал - Riskcomb =

0,55, дренажная канава - Riskcomb = 0,44) характеризуется как «очень плохое».
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