ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **МАЛЫШЕВОЙ НАТАЛИИ АЛЕКСАНДРОВНЫ**

**«Эколого-токсикологический подход к комплексной оценке
загрязнённости поверхностных вод суши»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по
специальности 25.00.36 - Геоэкология (Науки о Земле)

Проблемы оценки качества водных ресурсов суши, их охраны и рационального использования, играют важную роль в жизни всех стран, особенно обладающих на своей территории крупными речными и озерными системами. В Российской Федерации, где водные объекты расположены в различных климатических зонах и подвержены разной антропогенной нагрузке, возникает вопрос выбора эффективной методики оценки состояния конкретного водного объекта. Диссертационная работа Н.А. Малышевой посвящена совершенствованию современных методов оценки загрязнённости поверхностных вод суши с учетом эколого-токсикологического подхода к комплексной оценке. Проведенное исследование имеет актуальное и важное практическое значение для решения проблем охраны водных объектов.

В работе выполнен анализ большого объёма используемого материала, изучен опыт использования широко применяемых методик как в Российской Федерации, так и в международных организациях. Автором предложена эколого-токсикологическая методика комплексной оценки загрязнённости поверхностных вод суши, основанная на совместном использовании гидрохимических и гидробиологических показателей, выявлены статистически значимые зависимости между предельно допустимыми концентрациями вредных веществ для водных объектов, имеющих важное рыбохозяйственное значение, и средними летальными концентрациями для дафний при экспозиции 48 часов, выполнены комплексные оценки загрязнённости водных объектов, расположенных в различных природно-климатических зонах.

Автором Малышевой Н.А., проделан большой объем работы, материалы исследования представлялись на множестве конференций, в том числе международных. Автореферат написан научным языком, материал изложен логично и четко, хорошо проиллюстрирован. Результаты исследований достаточно широко представлены в 17 научных работах, в том числе в 4 работах, опубликованных в рекомендованных ВАК изданиях, что свидетельствует о значительном личном вкладе автора.

Диссертационная работа «Эколого-токсикологический подход к комплексной оценке загрязнённости поверхностных вод суши» по актуальности, новизне и практической

значимости полностью удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор, Малышева Наталия Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле).

Директор
Северо-Западного филиала
ФГБУ «НПО «Тайфун»,
кандидат географических наук
специальность 25.00.36 - Геоэкология (Науки о Земле)

А.С. Демешкин

Северо-Западный филиал
федерального государственного бюджетного учреждения
«Научно-производственное объединение «Тайфун»
199397, Санкт-Петербург, ул. Беринга, 38
телефон (812) 352 36 24
e-mail: typhoon.ecol@mail.ru

Я, Демешкин Андрей Сергеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

21 января 2021 г.

А.С. Демешкин

Подпись Демешкина А.С. заверяю
Начальник ОК
Северо-Западного филиала
ФГБУ «НПО «Тайфун»

Т.М. Авдонушкина